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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000057/2013 

προς την Επιτροπή 
Άρθρο 115 του Κανονισμού 

Pervenche Berès 
εξ ονόματος της Επιτροπής Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων 

Θέμα: Η ανακοίνωση της Επιτροπής "Στοχεύοντας στις κοινωνικές επενδύσεις για την ανάπτυξη 
και τη συνοχή - συμπεριλαμβανομένης της εφαρμογής του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 
Ταμείου (2014-2020)" (COM(2013)0083) 

Οι συνέπειες της οικονομικής και κοινωνικής κρίσης σε συνδυασμό με τις δημογραφικές μεταβολές 
θέτουν υπό πίεση τα τρέχοντα συστήματα κοινωνικής πρόνοιας και την παροχή αξιοπρεπούς 
κοινωνικής ασφάλισης στα κράτη μέλη. Χρειάζονται καλά στοχευμένες και κατάλληλες επενδύσεις 
κοινωνικής φύσης για τη σταθεροποίηση της ευρωπαϊκής οικονομίας, με στόχο την προώθηση της 
απασχόλησης και τη βελτίωση των ικανοτήτων του εργατικού δυναμικού, έτσι ώστε να ενισχυθεί η 
ανταγωνιστικότητα της ΕΕ. Οι στοχευμένες κοινωνικές επενδύσεις πρέπει επομένως να 
ενθαρρύνονται, δεδομένου ότι συνιστούν σημαντικό μέρος της οικονομικής πολιτικής και της πολιτικής 
απασχόλησης των κρατών μελών, και πρέπει να είναι κατοχυρωμένες στη διαδικασία του Ευρωπαϊκού 
Εξαμήνου, προκειμένου να επιτευχθούν οι στόχοι της στρατηγικής «Ευρώπη 2020» στον κοινωνικό 
τομέα και στους τομείς της απασχόλησης και της εκπαίδευσης. 

1. Στο πλαίσιο της πρόσκλησης της Επιτροπής προς τα κράτη μέλη, για την υποβολή προτάσεων για 
την ενίσχυση της κοινωνικής διάστασης της στρατηγικής ΕΕ2020 με μεγαλύτερη ένταξη στις 
υπάρχουσες διαδικασίες και βελτιωμένη διαδικασία υποβολής εκθέσεων σχετικά με τις επιδόσεις 
των συστημάτων κοινωνικών παροχών των κρατών μελών, πότε και πώς προτίθεται η Επιτροπή 
να ενισχύσει την καθοδήγηση που παρέχει; Με ποιον τρόπο θα αντικατοπτρίζεται αυτό στο 
Ευρωπαϊκό Εξάμηνο και πώς θα συμβάλλει στη βελτίωση της κοινωνικής διάστασης της 
οικονομικής και νομισματικής ένωσης; Με ποια μέσα θα επιδιώξει η Επιτροπή τη συνοχή μεταξύ 
καθοδήγησης και δημοσιονομικών συστάσεων; 

2. Συμφωνεί η Επιτροπή με την έκκληση του Κοινοβουλίου προς τα κράτη μέλη να εξετάσουν το 
ενδεχόμενο υπογραφής «Συμφώνου Κοινωνικών Επενδύσεων», μέσω του οποίου θα τεθούν 
επενδυτικοί στόχοι και θα δημιουργηθεί ενισχυμένος μηχανισμός ελέγχου με στόχο τη βελτίωση 
των προσπαθειών για την επίτευξη των στόχων της στρατηγικής «Ευρώπη 2020»· Αν ναι, πώς 
προτίθεται η Επιτροπή να παροτρύνει τα κράτη μέλη να υπογράψουν το σύμφωνο αυτό; Ποιος θα 
είναι ο ρόλος της κοινωνίας των πολιτών και των κοινωνικών εταίρων; 

3. Πότε προτίθεται η Επιτροπή να καταρτίσει λεπτομερή οδικό χάρτη με προθεσμίες και στόχους για 
τα κράτη μέλη, ώστε να εξασφαλιστεί η υλοποίηση των στρατηγικών ενεργού ένταξης, που 
αποτελούν καθοριστικό μέρος της κοινωνικής επένδυσης; Με ποιον τρόπο θα ενισχύσει η 
Επιτροπή τη διακυβέρνηση της συγκεκριμένης διαδικασίας; 

4. Η Επιτροπή προτείνει «ομόλογα κοινωνικού αντικτύπου» ή «ομόλογα κοινωνικών επενδύσεων», 
που «παρέχουν κίνητρα σε ιδιώτες επενδυτές να χρηματοδοτήσουν κοινωνικά προγράμματα, 
προσφέροντας οφέλη από το δημόσιο τομέα αν τα προγράμματα πετύχουν θετικά κοινωνικά 
αποτελέσματα». Πώς θα λειτουργήσουν αυτά στην πράξη; 
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